标 题：市场监管总局关于发布2020年度第3期认证风险预警的通告

索 引 号：2021-1609741302142 主题分类：通报通告

文 号：2020年第36号 所属机构：认证监督管理司

成文日期：2020年12月31日 发布日期：2021年01月04日

 2020年第36号

市场监管总局关于发布
2020年度第3期认证风险预警的通告

为监测认证活动相关方的工作质量和认证风险，推动认证有效性和公信力的提

升，根据《中华人民共和国认证认可条例》《有机产品认证管理规定》，市场监管

总局于近期对有机产品认证领域（有机蔬菜、食用菌、葡萄酒等9类产品）实施了

认证有效性抽查。现将有关情况通告如下：

一、基本情况

（一）对有机产品认证领域（有机蔬菜、食用菌、葡萄酒、茶叶、水果、粮

谷、乳制品、食用植物油、婴幼儿配方食品9类产品）的25家认证机构涉及的320批

次产品实施了认证有效性抽查，认证机构覆盖率为28.7%。抽查发现18批次抽样产

品（涉及8家认证机构）不符合认证要求，总体不符合率为5.63%。

（二）市场监管总局已将相关信息通报有关认证机构，有关认证机构已依据相

关规定，对不符合认证要求的获证产品作出撤销24张有机产品认证证书的严肃处

理。对抽查发现严重不符合（违规使用禁用物质等情况）被撤销认证证书（详见附

件）的相关产品，认证机构5年内不得受理该企业及其生产基地、加工场所的有机

产品认证委托。

二、抽查结果

有关认证机构涉及的抽查产品种类、不符合批次数详见下表。
 认证机构名称 抽查产品种类 抽查发现不符合批次数

 杭州万泰认证有限公司 有机食用菌 1

 北京中合金诺认证中心有限公司 有机食用菌 1

 北京中安质环认证中心有限公司 有机食用菌 3

 黑龙江斯坦得认证有限公司 有机食用菌 1

 北京五洲恒通认证有限公司 有机葡萄酒 3

 北京中绿华夏有机食品认证中心 有机葡萄酒 3

 中国质量认证中心 有机葡萄酒 4

 新世纪检验认证有限责任公司 有机葡萄酒 1

注：另发现1批次产品（有机蔬菜）超范围使用有机认证标志。

以上涉及不符合项的认证机构，应立即开展风险排查，加强和完善认证风险防

控措施，严把发证质量关，并将有关排查结果和防控措施报告市场监管总局。对

于因抽查发现严重不符合被撤销有机产品认证证书的相关产品，请有关单位和消

费者予以关注并防范风险。

附件：被撤销有机产品认证证书的相关信息

市场监管总局
2020年12月31日

（此件公开发布）

附件

被撤销有机产品认证证书的相关信息
序
号

有机认
证

证书号

产
品
种
类

产品名称
    （标

称）

持证生
产企业
名称
（标
称）

规格型
号

生产日期/
批号

抽查发现的
不符合项目

认证
机构
名称

认证机构已采取
的证书处理结果

备  注

1 028OP
1900090

有
机
食
用
菌

有机花菇 四川省
青川县
川珍实
业有限
公司

250g/袋 2020.09.08 多菌灵0.017
mg/kg

北京中
安质环
认证中
心有限
公司

撤销
（同时撤销其他证

书1张：
028OP1900089）

电商平台：
京东（川珍
食品专营

店）

2 151OP
1700157

有机香菇 伊春市
天富森
林食品
有限公

司

60g/盒 2020.09.05 多菌灵0.0083
mg/kg

北京中
合金诺
认证中
心有限
公司

撤销 电商平台：
京东（野村
食坊官方旗

舰店）
注：复检仍
不符合。

3 028OP
1800247

有机野生黑
木耳

北大荒
电子商
务（北
京）有
限公司

100g/袋 2020.07.20 多菌灵0.00036
mg/kg

北京中
安质环
认证中
心有限
公司

撤销
（同时撤销其他证

书2张：
028OP1800134，
028OP1800135）

电商平台：
京东（北大
荒食品专营

店）
注：复检仍
不符合。

4 028OP
1800247

有机银耳 北大荒
电子商
务（北
京）有
限公司

100g/袋 2020.09.04 毒死蜱0.24
mg/kg

北京中
安质环
认证中
心有限
公司

撤销
（同时撤销其他证

书3张：
028OP1800192，
028OP1800193，
028OP2000006）

电商平台：
京东（北大
荒食品专营

店）
注：复检仍
不符合。

5 352OP
1800037

林彦达香菇 东宁市
林达工
贸有限
公司

200g/盒 2020.07.06 多菌灵0.014
mg/kg

黑龙江
斯坦得
认证有
限公司

撤销
（同时撤销其他证

书2张：
352OP1800036，
352OP1800038）

电商平台：
京东（林彦
达食品专营

店）
注：复检仍
不符合。

6 015OP
1200519

百山祖有机
香信菇

浙江百
兴食品
有限公

司

70g/罐 2020.06.15 多菌灵0.0056
mg/kg

杭州万
泰认证
有限公

司

撤销 电商平台：
京东（百山
祖食品官方
旗舰店）

注：复检仍
不符合。

7 115OP
1800115

有
机
葡
萄
酒

杜瑞特有机
干红葡萄酒

烟台凯
斯蒂隆
葡萄酒
有限公

司

750ml/
瓶

2019.06.01 多菌灵0.0032
mg/kg

北京五
洲恒通
认证有
限公司

撤销
（同时撤销其他证

书1张：
115OP1701939）

电商平台：
天猫

 （durette杜
瑞特旗舰

店）
8 115OP

1801366
醉红驼西域
部落有机干
红葡萄酒

新疆千
回西域
葡萄酒

750ml/
瓶

2019.04.18 多菌灵0.012
mg/kg

北京五
洲恒通
认证有
限公司

撤销
（同时撤销其他证

书2张：

电商平台：
苏宁易购

（锡峰美食
专营店）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9154